§. 21. Si corpora omni elatere careant, tum conflictus cessabit, quando impressio, quam impulsus vtrique corpori inducit, est maxima facta, hoc est, quando interuallum BG fit minimum. Hoc vero accidit, si fit  $dx = 0$ . Cum autem inuenierimus  $dx = dt(u-v+fr)$ , Tom. IX. I erit

erit  $d.r = 0$  quando est  $v = u + fr$ ; quamobrem cessante confictu mutuaque corporum actione erit  $v = u + fr$ ; quae aequatio coniuncta cum aequationibus  $B(b-v) = Au = \frac{sr}{f}$ , dabit quae fitos valores pro  $v$ ,  $u$  et  $r$ , ex quibus motus vtriusque corporis post conflictum cognoscantur. Inuenietur autem corporis B celeritas post conflictum  $b - \frac{Asb}{(A+B)s+ABf^2}$ , eiusque directio erit BC eadem scilicet, quae ante. Corporis vero A celeritas ex confictu acquista erit  $= \frac{Bsb}{(A+B)s+ABf^2}$ , hac nempe celeritate centrum gravitatis corporis A in directione  $A\alpha$  promouebitur. Motus vero gyroriorum, quem corpus A in confictu adipiscitur circa axem verticalem per A transcurrentem, celeritas angularis erit  $= \frac{ABfb}{(A+B)s+ABff}$ . Apparet ergo hoc casu, quo corpora non elastica ponuntur, celeritatem corporis A vtramque duplo esse minorem, quam pro corporibus elasticis; itemque decrementum celeritatis corporis B duplo esse minus.

§. 22. Si ponamus  $f$  evanescere, ita vt linea CG seu directio impulsus per centrum gravitatis A transeat, quo casu recta AC normalis erit in planum contactus, tum resultare debebunt regulae communicationis motus pro collisionibus primae speciei, iam satis quidem notae. Quod, quo eo facilius appareat, faciamus  $f = 0$ , positis corporibus elasticis, quo facto prodibit corporis B celeritas post conflictum  $b - \frac{Ab}{A+B}$ ; corporis A vero celeritas, qua eius centrum gravitatis progreditur  $= \frac{Bb}{A+B}$ , celeritas gyroriorum vero evanescit; quae regulae apprime conuenient.

niunt cum iam inuentis: si autem corpora fuerint elastica expertia, erit corporis B celeritas post conflictum  $= b - \frac{Ab}{A+B}$ , et corporis A celeritas  $= \frac{Bb}{A+B}$ . Ex his ergo cum inuentis formulis comparatis intelligitur corporis B post conflictum celeritatem eo maiorem futuram esse, quo maius fuerit interuum AG  $= f$ ; contra vero celeritatem corporis A eo minorem fore. Celeritas vero gyroriorum erit  $= 0$ , tam si  $f = 0$  quam si  $f = \infty$ ; maxima ergo erit, si fuerit  $(A+B)s = ABff$ . hoc est, si  $B = \frac{As}{Aff-s}$ , si quidem  $Aff > S$ .

§. 23. Operae pretium iam erit inuestigare, quid in huiusmodi collisionibus conseruetur, vtrum ante et post conflictum quantitas virium viuarum, an vero quantitas motus maneat eadem. Illi enim qui motus quantitatem conseruari statuunt, leges communicationis motus in collisionibus primae speciei allegare solent, in quibus vtrique tam pro corporibus elasticis quam non elasticis conseruatio quantitatis motus perspicitur; etiamsi corpora non elastica ad huiusmodi conseruationem euincendam non idonea videantur. Nam quicquid vis nomine intelligitur in collisione corporum non elasticorum portio quedam virium necessario perire debet, cum ad impressiones faciendas vi opus sit, eaque in corporibus non amplius restauretur. In corporibus vero elasticis ea vis, quae ad impressiones impenditur iterum in corpora transfertur, dum impressiones se se restituunt, ita vt quomodounque vires metiri velimus, eadem virium quantitas in collisione corporum elasticorum conseruari debeat. Cum autem in collisionibus corporum elasticorum

rum primae speciei tam motus quam virium viuarum, prout appellant solent, quantitas conseruetur, lis adhuc suo iudice veratur; quam ex collisionibus secundae speciei dirimere licebit.

§. 24. Invenimus autem pro corporibus tam elasticis quam non elasticis hanc aequationem  $B(b-v) = A u$ , quae dat  $Bb = Bv + Au$ , ex qua aequabilis centri communis grauitatis progressio colligitur. Est vero  $Bb$  quantitas motus ante conflictum,  $Bv$  quantitas motus in corpore B post conflictum; quare si modo  $Au$  exhiberet quantitatem motus in corpore A post conflictum, conseruatio quantitatis motus etiam hic locum teneret. Sed cum corpus A praeter motum progressuum celeritate  $\alpha$  habeat motum gyroriorum circa centrum grauitatis, maiorem habebit motus quantitatem, quam si solo motu progressivo moueretur. Ex quo perspicitur in huiusmodi secundae speciei collisionibus quantitatem motus augeri, siue corpora sint elastica siue minus; cum ergo vires verae a nihilo multiplicari nequeant, satis intelligitur vires per facta ex massis in celeritates perperam mensurari. Quod autem ad quantitatem virium viuarum atinet, ea in his etiam collisionibus mirifice conseruatur; si quidem corpora ponantur elastica. Corporis enim A post conflictum celeritate progressiva  $u$  et gyatoria  $r$  vis viua est  $= Au^2 + Sr^2$ . Corporis B vero vis viua post conflictum est  $= Bv^2$ , ita ut summa virium viuarum  $= Au^2 + Bv^2 + Sr^2$ , quae si loco  $u$ ,  $v$ , et  $r$  valores inuenti §. 20. substituantur, prodibit  $Bb^2$  vis viua ante conflictum.

§. 25.

§. 25. Impingat globus B ex materia uniformi <sup>Figura 3.</sup> trans, cuius massa sit B, motus in directione  $\epsilon B$  celeritate  $b$  directe in parallelepipedum rectangulum homogeneum EFHI quiescens ita, vt recta  $\epsilon B$  in punctum contactus C sit normalis, atque parallelepipedi centrum grauitatis A eiusque sectio basi parallela E F H I per A transiens in eodem posita sint plano cum recta  $\epsilon BC$ . Planum scilicet chartae in figura tam parallelepipedum quam globum in duas partes similes et aequales diuidere ponitur. Sit  $AG = f$  parallelepipedi longitudo I H  $= 2c$  et latitudo F H  $= 2g$ , atque massa parallelepipedi  $= A$ . Si nunc singulae parallelepipedi particulae per quadrata distantiarum suarum ab axe verticali per centrum grauitatis A transeunte multiplicentur prodibit eorum summa  $S = \frac{A}{2}(g^2 + c^2)$ . Si ergo utrumque corpus ponatur elasticum, erit post conflictum celeritas corporis B  $= b - \frac{A(g^2 + c^2)b}{(A+B)(g^2+c^2)+Bf^2}$ . Corporis A vero celeritas progressiva indirectio  $A\alpha$  parallela directioni  $\epsilon B$  erit  $= \frac{B(g^2+c^2)b}{(A+B)(g^2+c^2)+Bf^2}$ . Interea vero parallelepipedum circa axem verticalem per A transeuntem gyrabitur celeritate angulari  $= \frac{\epsilon Bfb}{(A+B)(g^2+c^2)+Bf^2}$ . Si corpora non fuerint elastica loco coefficientium  $2$  et  $6$  medietates  $\alpha$  et  $\beta$  debent collari.

§. 26. In quaestione §. 25. possumus corpus A, in Figura 2. quod alterum B impingit, quiescens, sed solutio non sit difficultior, si corpus A tam motum progressuum in directione  $A\alpha$  parallela directioni  $\epsilon b$ , quam motum gyroriorum circa axem verticalem per centrum grauitatis A trans-

I 3

transeuntem tribuamus. Sit itaque celeritas corporis A progresiva  $= a$ , celeritas angularis  $= c$ , quae fiat in sensu CHI. Manentibus ergo iisdem, quibus supra vni sumus ratiociniis, obtinebimus sequentes aequationes,  $dx = dt(u - v + fr)$  atque  $B(b - v) = A(u - a) = \frac{s(r - e)}{f}$ . Praeterea si corpora fuerint elastica erit  $-v + u + fr = b - a - fc$ , at si non fuerint elastica habebitur  $-v + u + fr = 0$ . Quamobrem si corpora fuerint elastica, erit post conflictum celeritas corporis B in directione  $bB = b - \frac{2AS(b-a-fc)}{(A+B)s+ABf}$ , corporis A vero celeritas progressiva in directione  $A\alpha$  erit  $= a + \frac{2BS(b-a-fc)}{(A+B)s+ABf}$ . Corporis deinde A celeritas angularis, qua post conflictum circa axem per A transeuntem gyrabitur, erit  $= c + \frac{2ABf(b-a-fc)}{(A+B)s+ABf}$ . Hae vero eadem expressiones pro corporibus non elasticis valebunt, si modo coefficientes 2 omittantur.

Figura 4. §. 27. Quamquam in hac solutione posui utriusque corporis A et B celeritates esse in directionibus inter se parallelis et ad planum contactus normalibus, tamen ex eadem solutione facile quoque ii casus resoluentur, in quibus corporum A et B celeritates ante conflictum quasvis habeant directiones. Mouetur scilicet corpus B ante conflictum in directione  $bB$  celeritate ut  $bB$ , et corpus A in directione  $A\alpha$  celeritate ut  $A\alpha$ . Resoluantur hi motus in binos laterales inter se normales  $B\beta$ ,  $B\gamma$  et  $A\alpha$ ,  $A\beta$ , quorum alterorum directiones  $B\beta$  et  $A\alpha$  sint inter se parallelae et in planum contactus normales, alterae vero  $B\gamma$  et  $A\beta$  ad priores normales. Cum igitur iam constet, motus in directionibus  $qB$  et  $Ap$  factos

a con-

a conflicto non turbari, ponantur corpora B et A motibus  $\epsilon B$  et  $A\alpha$  tantum ferri, atque ex §. prae edente definiatur utriusque motus post conflictum. Tum vero isti motus ex conflicto orti iterum coniungantur cum motibus secundum directiones  $qB$  et  $Ap$ , et motus ex compositione orti erunt veri corporum motus post conflictum. Motus vero gyrorius corporis A neque ab hac resolutione nec compositione motus afficietur.

§. 28. Quin etiam ex his simul intelligitur, si directiones, in quibus corpora A et B ante conflictum mouentur, non fuerint in plano horizontali, in quo centra gravitatis corporum A et B vna cum puncto impulsus C esse ponimus, motus post conflictum simili modo determinari posse. Hoc autem casu utriusque corporis A et B motus in ternos inter se normales resolui debent, quorum unus sit in plano horizontali ad planum contactus normalis, secundus quoque in plano horizontali sed planum contactus parallelus, tertius vero in linea verticali et proinde etiam planum contactus parallelus. In conflicto deinceps primi tantum motus considerentur, quippe qui solum a conflicto perturbantur, et quantam ex conflicto mutationem accipient, definiatnr. Denique hi motus resultantes cum reliquis secundum leges compositionis motus iterum coniungantur, hocque pacto obtinebuntur utriusque corporis motus post conflictum. Motus vero gyrorius corporis A tam ante quam post conflictum alius concipi non potest, nisi circa axem verticalem. Principia enim, de quibus etiamnum constat, ad alios motus gyrorios nonsunt sufficientia.

§. 29. Progrediamur igitur ad collisiones tertiae speciei inuestigandas, sitque corpus quodcunque A quiescens cuius massa sit  $=A$ , et centrum grauitatis in A, in id impingat aliud corpus B, cuius massa sit B, et centrum grauitatis in B; sit directio corporis B recta  $\mathfrak{B}$  parallela directioni impulsus, et celeritas eius  $=b$ . Sit C punctum impulsus et E F planum contactus, ad quod per C ducatur normalis GH, in eamque ex A et B perpendicularia AG et BA demittantur, erit GH directio impulsus parallela directioni motus  $\mathfrak{B}$  corporis B. Cum igitur in conflictu vtrumque corpus vrgeatur a vi, cuius directio est GH, corpori A inducetur motus progressivus secundum directionem Aα parallelam ipsi HG, corporis B vero celeritas progressiva b in directione  $\mathfrak{B}$  minuetur, directione eius, quia est parallela ipsi HG, non mutata. Vtrique vero corpori in conflictu motus gyrorius circa axem verticalem per eius grauitatis centrum transeuntem inducetur, quia recta GH per neutrius centrum grauitatis transit. Sit ergo AG  $=f$ , BH  $=b$ , et ipso impulsus initio GH  $=k$ . Denique sit summa omnium particularum in quadrata distantiarum suarum ab axe gyrationis multiplicatarum in corpore A  $=S$ ; in corpore B vero  $=R$ .

Figura 6  
§. 30. Durante conflictu teneat recta GH cum corporum centris grauitatis A et B sicut in figura iisdem litteris repraesentatum, erit vt ante AG  $=f$ , et BH  $=b$ ; at cum in conflictu corpora aliquam impressionem secundum GH sibi inducant, erit distantia GH minor quam k, sit igitur ea  $=x$ . Hoc porro in statu sit corporis B celeritas progressiva  $=v$ , eiusque celeritas angu-